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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá Společenskou odpovědností státní akciové společnosti

České dráhy. Snaží se najít a zhodnotit aktivity této firmy naplňující kritéria Společenské

odpovědnosti firem v rovině ekonomické, sociální i environmentální.

V praktické části se práce pomocí průzkumů, informací z veřejných zdrojů a dota-

zování kompetentních zaměstnanců snaží odpovědět na výzkumné otázky stanovené na

konci teoretické části. Dotazníkové průzkumy zjišťují, co si veřejnost pod pojmem „Spole-

čenská odpovědnost firmy“ představuje, co od Českých drah v tomto směru očekává a zda

by v jejich případě přivítala zavedení tohoto konceptu do každodenního fungování firmy.

Průzkum zaměřený na neziskové organizace zase ověřuje, jak ony vnímají Společenskou

odpovědnost u státních firem a zda by byly ochotny spolupracovat s nimi na společných

projektech. Analýzu uzavírá rozhovor s ředitelem Českých drah, který vypovídá o jeho

pohledu na problematiku Společenské odpovědnosti firem obecně i možnost zavedení kon-

ceptu CSR do fungování firmy. Zároveň rozhovor zjišťuje jeho postoj k výzkumným pro-

blémům diplomové práce a samotné realizaci projektu odpovídajícího kritériím Společen-

ské odpovědnosti firem.

Projektová část představuje konkrétní projekt „Veřejné galerie“ v prostorách olo-

mouckého vlakových nádraží tak, aby byl prakticky použitelný ve prospěch podniku i ve-

řejnosti.

Klíčová slova: České dráhy, a.s., Společenská odpovědnost firem, CSR, environmentální,

firemní občanství, nezisková organizace, sociální politika podniku, stakeholders, veřejný

prostor

ABSTRACT

The thesis is researching the corporate social responsibility of the state-owned

joint-stock company Czech Railways. It is trying to find and evaluate the activities of this

company, which fulfill the criteria of the corporate social responsibility on the economic,

social and environmental level.

The applied part of the thesis is aiming to confirm or refute the research questions

formulated in the theoretical part of the thesis. As far as methodology is concerned, I am

using open source information, surveys and interviews with approved employees for my

research. Questionnaire surveys are trying to track the public opinion on the corporate so-

cial responsibility, the expectations connected with the Czech Railways and on the intro-

duction of this concept into the every-day life of the company. The NGO-focused research

is trying to cover the way the NGO´s perceive the corporate social responsibility in state-

owned companies and if they are willing to cooperate with state-owned companies on any

shared projects. An interview with the director of the Czech Railways is closing the analy-

sis. The interview is illustrating the director´s view of the corporate social responsibility

issue and the option to introduce the corporate social responsibility to the company. At the

same time, the interview is tracking his attitude towards to research problems of the thesis

and the realization of the project itself.

The project part of the thesis is introducing a concrete project of a "public gallery"

in the premises of the Olomouc train stations in a way which would be feasible and benefi-

ciary for both the company and the public.

Keywords: České dráhy, a.s., corporate social responsibility, CSR, environmental, corpora-

te citizenship, nonprofit organization (NGO), company's social policy, stakeholders, public

space
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ÚVOD

Společenská odpovědnost firem, dále používaná zkratka CSR (Corporate Social Responsi-

bility), je fenomén, o kterém se teď často ve firmách hovoří, ale málokdo ji dokáže přesně

vymezit a specifikovat. Řada firem si klade otázku, proč v dnešní ekonomicky těžké době

být společensky odpovědným podnikem a investovat do sofistikovaných projektů, jakým

CSR bezesporu je, když často není peněz ani na vlastní zaměstnance a firmy jsou nuceny z

ekonomických důvodů propouštět. Firmy na trhu čekají na každé zaváhání konkurence,

aby mohly zaujmout její místo a mohou tak mít pocit, že vynakládáním prostředků na CSR

aktivity zbytečně zatěžují svoje rozpočty a raději investují do marketingu a reklamy.

Přitom si neuvědomují, že CSR může být naopak jejich výhodou, podstatně zlepší vnímání

firmy u veřejnosti, obchodních partnerů a ocení ji i samotní zaměstnanci firmy.

Cílem diplomové práce je zmapovat prostředí Českých drah, popsat stávající stav v rozme-

zí let 2011 – 2012, hledat u této firmy prvky naplňování „Společenské odpovědnosti fi-

rem“ v ekonomické, sociální a environmentální rovině a jejich marketingovou komunikaci,

a následně v praktické části DP navrhnout a vypracovat projekt odpovídající kritériím

CSR, který vychází z teoretických poznatků a výsledků průzkumu a hlavně který by se

mohl uplatnit v praxi.

V teoretické části této práce jsem se zaměřil na definování pojmu „Společenská odpověd-

nost firem“. Na toto téma byla napsána řada rozsáhlých prací, ale já bych se pokusil

v teoretické části spíše přehledně popsat hlavní charakteristiky tohoto konceptu a objasnit

důležité pojmy spojené s problematikou CSR. Dále se budu teoreticky zabývat společností

České dráhy, a.s., jejich historií a základním popisem jejich aktivit a činností, které by

mohly odpovídat kritériím CSR. V další části specifikuji pojem „veřejný prostor“ a uvedu

příklady výstav na veřejném prostranství s názornými ukázkami v přílohách. V poslední

kapitole teoretické části shrnu poznatky z předchozích kapitol a vymezím výzkumné otáz-

ky, které budu dále analyzovat v praktické části.

V praktické části diplomové práce budu, pomocí dotazníkových průzkumů, informací

z pohovorů se zaměstnanci Českých drah a z veřejně dostupných zdrojů, ověřovat jednot-

livé výzkumné otázky a zároveň budu rozebírat činnosti Českých drah v oblasti ekonomic-

ké, sociální i environmentální, které mají prvky CSR. V průzkumu zaměřeném na nezisko-

vé organizace si ověřuji, jak ony vnímají Společenskou odpovědnost u státních firem a zda

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

by byly ochotny spolupracovat s nimi na společných projektech.Výsledky průzkumu budu

konfrontovat v rozhovoru s Ing. Petrem Žaludou, generálním ředitelem Českých drah,

s jeho postoji k této problematice a zároveň si ověřím, zda by byla možná realizace projek-

tu „Veřejné galerie“ ve vestibulu olomouckého nádraží. V závěru praktické části shrnu

poznatky získané výzkumem a budu se snažit odpovědět na stanovené výzkumné otázky a

na základě výsledků výzkumu následně zpracuji praktický projekt.

Projektová část vychází z teoretických i praktických poznatků celé diplomové práce.

V této části se věnuji konkrétnímu projektu „Veřejné galerie“, kdy se pokusím popsat jeho

možnou realizaci, tak aby naplňoval kritéria Společenské odpovědnosti firem a byl ku pro-

spěchu Českým drahám a široké veřejnosti.

V závěru práce shrnu poznatky získané ve všech třech částech diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST FIREM (CSR)

1.1 Vymezení pojmu Společenská odpovědnost firem

Pro pojem Společenská odpovědnost firem existuje spousty více či méně vystihujících de-

finicí. Většina těchto definicí CSR má společné, že požaduje aby se organizace chovala

společensky odpovědně k zaměstnancům, zákazníkům, dodavatelům, místním komunitám,

životnímu prostředí, apod.1

Z dostupných zdrojů jsem vybral tři definice, které dle mého nejlépe vystihují danou pro-

blematiku:

Bussines Leaders Forum: „CSR je dobrovolný závazek firem chovat se v rámci svého fungová-

ní odpovědně k prostředí i společnosti, ve které podnikají.“2

Evropská komise v tzv. Zelené knize, vydané v roce 2001, definuje CSR takto: „Společen-

ská odpovědnost firem dobrovolně integruje sociální a ekologické ohledy do podnikatel-

ských činností firmy, a to ve spolupráci se zainteresovanými stranami podniku neboli sta-

keholdery.“3

„CSR je dobrovolné integrování sociálních a ekonomických hledisek do každodenních fi-

remních operací a interakcí se stakeholdery“4

1 PAVLÍK Marek, BĚLČÍK Martin a kolektiv: Společenská odpovědnost organiza ce. Praha: Grada Publishing, 2010.

176 s. ISBN 978-80-247-3157-5, s. 18-19
2 Business Leader Forum: Co je Společenská odpovědnost firem [online]. [cit. 2011-07-12]. dostupný z www:

< http://www.csr-online.cz/page.aspx?csr>
3 EUROPEAN COMMISSION: Promoting a European framework for corporate social responsibility - Green Paper.


[…]


- v nádražní hale - v průchodu nádraží (ČB - výstava fotek J. Štreita, rok 2007/8?) -

působivé, zajímavé pro cestující - zamyšlení se nad fotkami... - venku na veřejných

prostranstvích, v obchodních centrech, v dopravních prostředcích, ve výtahu...

------------------

-náměstí, park, budova nádraží -vztah vystavovaného k místu, kde se výstava konala

(např. opravené hlavní nádraží v Praze, kde se vystavovaly fotografie před a po,

velice působivé, č lověk mohl porovnávat)

------------------

-výstava velkoformátových fotek ve vlaku, název "Workers" -čekárna u lékaře -

výstava v obch.centru -výstava fotek ve zdrav.pojišťovně(foyer a chodby)

------------------

Austrálie, Perth - park - obrazy a plastiky

------------------

Autobusová zastávka, Velká Británie

------------------

během MFFDM ve zlíně

------------------

Bylo to na některém nádraží ve větším městě, jednalo se o ně jakou galerii (detaily si

nevzpomenu)

------------------

Canisterapie v obrazech, Zlín, putovní výstava Radost tvoř it, výstava dětí se

zrakovým postižením př i MFF Zlín

------------------

čajovna, park

------------------

Česká Pošta, Praha, Jindř išská - výstava fotografií neziskové organizace

------------------

česká republika, Ostrava, Prokešovo náměstí u radnice. Konečně ně jak rozumně

využitý prostor. Bylo to dobré.

15.
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17.
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PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍKOVÝ PRŮZKUM – CSR – NEZISKOVKY

Dotazník - CSR státních firem

spolupráce s neziskovými organizacemi

Citace

Pališek, E. – Společenská odpovědnost státních firem - spolupráce s neziskovkami (výsledky

průzkumu), 2012. Dostupné online na http://spolecenska-odpovednost-stat.vyplnto.cz.

Informace o průzkumu

Veřejná adresa výsledků: u neveřejného průzkumu neexistuje

Počet responsí: 111×

Typ: průzkum bez zveřejnění výsledků veřejnosti

Základní údaje o provedeném průzkumu

Autor průzkumu: Emil Pališek

Šetření: 03. 08. 2012 - 11. 08. 2012

Počet respondentů: 111

Počet otázek (max/průměr): 15 / 14.21

Použité ochrany: žádné

Zobrazení otázek: celý dotazník najednou

Návratnost dotazníků: 67.9%

Návratnost dotazníků je dána poměrem vyplněných a zobrazených dotazníků. Jedná se o

orientační údaj, který nebere v potaz ty oslovené respondenty, kteří ani nezobrazili úvodní text

(neklikli na odkaz na dotazník).

Průměrná doba vyplňování: 00.05:44

Zdroje respondentů

Níže uvedený seznam obsahuje odkazy na nejvýznamně jší stránky, ze kterých př išl i

respondenti (dle refereru):

 nezjištěno (86.1%)
 vyplnto.cz (5.1%)
 novy.email.seznam.cz (2.8%)

Z bezpečnostních důvodů nejsou zobrazeny kompletní adresy, ze kterých uživatelé přišli,
ani minoritní zdroje respondentů. V případě následování odkazu z outlooku, icq nebo
použití firewallu obvykle není možné zdroj zjistit. Jedná se o statistiku návštěvnosti
dotazníku, nikoli jeho úspěšného odeslání (z různých zdrojů mohla být úspěšnost vyplnění
dotazníku různá). Údaje tedy mohou sloužit pouze pro velmi hrubou orientaci.

Poznámky:
1) Globální procenta se počítají s ohledem na celkový počet respondentů, lokální četnost
bere potaz pouze respondenty, kteří danou otázku zodpověděli.
2) U otázek typu "seznam - alespoň jedna" si mohli respondenti zvolit více odpovědí, proto
součet procent u jednotlivých odpovědí nemusí dát dohromady 100%
3) Na povinnou otázku musí respondent zodpovědět pouze v případě, kdy mu je zobrazena.
Dotazník může obsahovat skoky mezi otázkami, takže lze na základě určitých odpovědí
některé otázky přeskakovat.

Úvodní informace zveřejněné respondentům

Společenská odpovědnost státních firem

Dotazník pro neziskové organizace

Tento dotazník se zabývá Společenskou odpovědností státních firem

A jejich spolupráci s neziskovými organizacemi.

Slouží pro potřeby diplomové práce a není marketingovým

průzkumem.

Jeho vyplněním pomůžete k zavádění principů této

aktivity do řízení firem a vytváření kulturního

podnikatelského prostředí v České republice.

Instrukce pro vyplnění dotazníku (nápověda)

Společenská odpovědnost firem:

(Corporate Social Responsibility, zkráceně CSR)

je dobrovolný závazek firem chovat se v rámci

svého fungování odpovědně k prostředí

i společnosti, ve které podnikají.

Zdroj: Business Leaders Forum

Odpovědi respondentů

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Ostatní odpovědi: Počet

dobrovolníci 4

dobrovolne 3

výhradně dobrovolníci :-) 1

všichni jsou dobrovolníky 1

Dobrovolná činnost 1

DPČ + na dobrovolné bázi = členové 1

dobrovolně zdarma 1

bez nároku na honorář 1

nemáme zaměstnance, veškerou práci dělají dobrovolnící zdarma - viz www.podnety.cz 1

DPP 1

jako dobrovolníci 1

kombinace DPP a dobrovolnické práce 1

OSVČ 1

15.

Ostatní odpovědi: Počet

ředitelka - dobrovolník 1

vedoucí pracovník 1

PR manager na dobrovolné pozici 1

člen o.s. 1

PR manažer 1

dobrovolník 1

PŘÍLOHA P VII: VIZUALIZACE PROJEKTU „VEŘEJNÁ GALERIE“