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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomová práce je zpracována na velmi zajímavé a v současné sobě mnoho diskutované
téma CSR Českých drah. Teoretickou rešerši autor zpracoval s využitím mnoha jak interních
tak i běžně dostupných informačních zdrojů. Za přínos pro teoretickou část práce považuji
využití výsledků mnoha již provedených analýz na téma CSR. Teoretická část je tak zcela
logicky provázána s analytickou i projektovou částí. V praktické části autor prezentoval
výsledky dílčích analýz, které shrnul jako východiska pro projektovou část. Návrh projektu
zpracoval autor opravdu velmi pečlivě, nicméně bych doporučila jej doplnit o návrh na
konkrétní rozpočet projektu „Veřejné galerie“ včetně identifikace možných rizik. Práce jako
celek působí komplexně, v některých částech autor zachází do příliš velkých podrobností.
Struktura i jazykové stránka práce jsou na dobré úrovni, drobnou výhradu mám k mírně
nepřehlednému obsahu v kapitole 6.
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